quoad substantiam veritatis, sed quoad ulteriorem obscuratae dilucidationem, applicationem & vindicationem, ut argumentatio solum nova sit, at argumentum ipsum vetus. Quod nemo negare potest Spiritus Dei operantis & cœlitus effusi indicium esse, (imprimis quia occasio fuit ex vietiis sacrilegis & abominandis in ecclesia graffantibus, nec ipsis hoc adversariis dissidentibus ; totumque hujus molimentum contra omnem ανθρωπαρεσκειαν, solius veritatis, veræque pietatis studio) nisi qui & S. Scripturas neget esse ipsius Spiritus S. verba & insuper Spiritum S. Spiritum veritatis, intelligentiæ, revelationis, sapientiæ, cognitionis, fidei, timoris Dei, &c. sed contra : Spiritum insipientiæ, amentiæ, ignorantia, tenebrarum, errorum, mendacii &c. ore quam impuro, conscientia tam immunda & impia calumnietur.

## §. XXX.

Testetur (β ipsius Concilii Tridentini tanta cum Paparum tergiversatione per 30. & amplius annos, fraudulenta dilatio, ejusque per urbes tantum Italiæ, cum plurimum Principum, Regumque pia vota, & insuper Papæ Nicolai constitutio, omnisque adeo ratio in Germania habendum exigeret, divagatio: scil. *non venit in lucem, qui mala facit, ne arguatur à luce Joh. III, 20.* Norant enim se suosque destitui armis Spiritus & verbi Dei, vel ex consilio Campanellæ Secretarii Papalis, diligens studium S. Scripturarum *Bellum Grammaticale* appellantis, & apud Jul. IV. Episcoporum suatum ruditatem, nostrorumque dexteritatem ingenue profitentis, ideoque sibi & metuentis, & congressum omnino disuadentis vid. SIXT. AMAMA Par. p. 201. & HOTTING. Thes. Phil. p. 145. nec de similibus dubitare li-

E 2

cet

cet. (γ Tempora ab initio Reformationis usque ad nunc, ubinam nostri latibula quæsiverunt & congressum מלחמות יהוה bella Ihesu detrectarunt aut reformatarunt? in quo colloquio securo comparere & rationem fidei suæ reddere recusaverunt? & ubi porro pudore suffusi vel convicti fuerunt? ubi est adversorum athleta, si vel Goliathus fuerit, de quo triumphatum non est? ut exclamare cum Apostolo nihil prohibebat: ubi sapiens? ubi scriba? ubi disquisitor Seculi hujus? nonne stultam fecit Deus sapientiam seculi hujus? 1. Cor. I, 20. at vero חן כי לשפט ה' כבוד Psal. CXV, 1. non enim manus viresque nostræ Psal. XLIV, 6 7. sed nomen tuum per arma Spiritus & vim verbi tui Eph. VI, 17. totum id præsttit! (δ Conscientia insuper Adversorum, inimici sunt judices Deut. XXXII. Annon quicquid illi boni, æqui ac divini S. Literis deferrunt, idem nos iis tribuimus, inque iis veneramus? & insuper annon omnes ejus virtutes, elogia, perfectiones &c. vere divinas, quibus Deum eas ornasse intelligimus, vel contra ipsos acerrime, & ad ravim, votis viribusque unitis propugnamus ac vindicamus? & ut sentimus, virtutem earum, intra simul & extra nos vere divinam, ita eas, ut donum θεολατον suspicimus cæloque locamus?

## §. XXXI.

Loquatur (ε ipsa adversorum desperata causa, cum corum, qui diserte negant, se hunc vel illum fidei articulum, etiamsi sæpe in sacris monumentis scriptus extet credere. Socin. de Serv. part. 3. Cap. 6. & Smalc. in Johan. 1. Hom. 8. quique omnem suam industriam in refellendis aliis collocant, quæ olim praxis Manichæorum erat, suspecta merito AUGUSTINO de Util. cred. Cap. I. ut vel ipsa Catech.

tech. Racoviana universæ S. Scripturæ bellum indixisse videatur; adeo ut theologia ipsorum parum differat ab Ethicis Ethnicorum; tūn eorum; qui rejecto prorsus Gamalielis consilio Act. V, 38. 39. laudato; non solum ad minas, interdicta & verbera Synedrii devenerunt, sed & mille mortibus ad confessionem fidei Romanæ extorquendam sæviunt; nec tantum omni niſu lucem verbi Dei fidelium manibus exutere laborant, sed & Conciliorum, Patrumque veterum scripta vid. Anat. HEIDEGG. p. 649. & sequ. quin & ipsa S. Biblia temerare. Cum vero toti hanc lucem mundo eripere non potuerunt, perfectiones ( adeoque naturam ipsius ) divinitus illi tributas convellere, iisque ad unum omnibus exuere nituntur. Auditum quidem est Hæreticos de correctione S. Scripturarum ( quæ vera corruptio fuit ) gloriatos, & hunc unam, alterum alteram ejus perfectionem impetiisse; sed adeo universaliter omnes labefactatas, de nulla unquam usquam Hæreticorum colluvie auditum fuit; quod quid quæso aliud est, quam apertum universæ S. Scripturæ? quid? imo ipsi cœlo & Deo bellum indicere? Quam in S. Literas injuriam jam JRENÆUS, ceu signum causæ desperatæ & Heresios apertæ refert. Lib. III, 2. de Gnosticis.

## §. XXXII.

Eiusdem in specie indicium est, dum 1. corruptionem fontium criminantur, quod si enim versiones creparent, jam plus largiremur; sed sic & Vulgatus caderet. Ast si omnia corrupta, quid cum salute christianorum agetur? nonne sola hæc sunt ἔματα ζωῆς αἰωνίας? Joh. VI, 68. annion ergo salus nostra hisce alligata? aut visne præter hæc eam αὐθεμάτι alligare Gal. I, 8. 9. annon alia quæcunque

E 3

jactare

jactare potes salutis media , sive traditiones , sive patres , si-  
ve concilia & quicquid demum æque *αντίοις χερσὶ* fuere  
tractata? conf. introd. SPANH. p. 117. & sequ. Pædantismus  
est dicere : fontes corruptos , ut Vulgatus maneat ; nisi  
enim idoneos adduxeris ejus rei testes , præterquam quod  
à tali accusatione nec sol vel Deus in cœlo tutus esse pote-  
rit ; accusatio hæc sine testibus erit mera tantæ molis ope-  
ris criminatio. Fatendum quidem est per curam , vel po-  
tius incuriam Curiæ Romanæ id fieri potuisse ; ast quia al-  
terius Altiorisque providentia perpetuitas ejus suberat Esa.  
LIX, 21. Matth. V, 18. Luc. XXI, 33. 1. Pet. I, 25. necesse fu-  
it usque ad nunc , imo ad consummationem Seculorum in-  
tegre perseverare ; adeo , ut si textus sit corruptus , Deus  
falsus sit , fineque suo excidit ; debuit enim textus , testis  
Dei esse contra populum Israël perpetuus , etiam in fine  
dierum בְּאַחֲרִית הַיּוֹם Deut XXXI, 21. 26 29. qui dies  
hodieri sunt , cum juxta Rabbinos : Mosen , Gerund. Ma-  
nassen ben Israël . D. KIMCHIUM in Esa. II, 2. כל אַחֲרִית הַיּוֹם tum & ipsos Apostolos Conf. 1. Joh. II,  
18. 2. Tim. III, 1. 1. Pet. I, 20. Jud. γ. 18. Quid quod cor-  
datiores adversariorum fatentur , acutius textum Judæos  
pungere , quam Vulgatum , vel etiam τὸς LXX. נָשָׁקו כֶּר ,  
quam vel δραξητε παιδειαν , vel apprehendite disciplinam .  
BELLARM. ad Psal. II, 12. ut necesse sit corruptores in meli-  
us corrupisse , & correctores in pejus correxisse , quod ατο-  
πεv. ( 2. Inde etiam est illud Hosii Cardinalis : S. Scri-  
ptura sine autoritate ecclesiæ non amplius valet , quam fa-  
bellæ Æsopicæ . Quid vero cum ea valeat ostendit Atta-  
baliba Rex Americanus , ut & hodierni Muhammedani , &c.  
item : Melius consultum fuisse , si Scriptura nunquam da-

26

ta fuisset. & de VAL. Quod equidem quid differt ab eo: *Qui dicit patri: quid generas, & matri: quid paris?* cui va denunciatur Isa XLV, 9. 10. annon mundus ante Christum temporibus αγνοιας Actor. XVII, 30. misere fuit expertus, quid secum, sine Scriptura ageretur. Sed Hosius si revera οτιος & non βεβηλος fuisset Hebr. XII, 16. & in domo Dei cum Samuele eductus, Deo gratiose loquenti respondisset: *loquere Domine! audit servus tuus!* 1. Sam. III, 10. Huc (3) facit Loyolæ & Lælii (amborum à ליל vel δι-ctorum) sequacium praxis; *horum quidem υπερογκα ματαιοτητος Φθεγγομενων* 2. Pet. II, 18. sibi solis nempe ante & post Christum veritatem salutarem (idque sero demum) innotuisse vid. Disp. Soc. de Unig. Dei filio c. ERASM. & SMALC. in resp. ad par Sophism. p. 5. Eques Polonus in D.ffert. quæ quanta est injuria, non in præterita modo Secula, sed & in ipsam veritatem hactenus nempe latentem; imo in ipsum Christum, qui hac via per errores & deceptions ecclesiæ suæ adstitisse fingitur? *Illorum autem non modo limpidos Israëlis fontes deserentium, sed etiam ad articulum fidei suæ probandum flectere Scripturas superas non valantium, Acheronta ipsa moventium* vid. THUAN. Itemque (4. frequentissima ipsis ac familiarissima plane βιβλιονασις, & ubicunque possunt quotidiana vid. D. LAMPE Hist. Reform. Hung. p. 532. &c. Quæ omnia jam simul juncta, ut testatum faciunt adversarios verbum Dei & consequenter veritatem in eo salutarem, susque deque habere, fugere, accusare, aversari, quin & criminari, adeoque sensum ejus genuinum penes se minime sentire, neque eum consequenter (sed potius contrarium) tenere; ita nos principium ac fundamentum veritatis salutaris vere divi-  
num,

num, solos idque in sensu genuino illibate tueri, apodice probant; vel enim hac via γνησιοτης veritatis salutaris detegi debet ac potest, vel omnino nulla; quorum cum posterius sit contra rationem & sensum communem, sequitur prius, nos nempe via planissima tutissimaque, principium veritatis salutaris, solos illibate tueri verum esse, & ejus πληροφοριαγ γνωσεως habere. Q. E. D.

## §. XXXIII.

*Corollaria N.* Tale veritatis salutaris principium non possunt esse Libri Apocryphi 2. Neque traditiones Romanensium. 3. Neque Conciliorum aut Patrum scripta. 7. Neque iactati quorumlibet ενθεσιασμοι 11. Neque ipsa ratio naturalis humana. Quin imo 1. ne verba quidem S. Scripturae quibus se suaque adversarii tuentur, sunt in ore eorum vel verbum Dei vel veritas salutaris.

## §. XXXIV.

*Scholion.* Ne hic adversarios criminari videamur, *Porisma* 1 videtur latius diducendum. Cum ergo veritas salutaris in sensu genuino tantum sit talis per *Axioma I.* ad quem rite consequendum, quatuor hac PROPOS. necessaria probavimus à §. XXIII. & sequ. quorum cum nullum vel seorsim, tanto minus junctim teneant, sequitur eos veritatem salutarem plane non tenere. (a Non tenent evolutionem terminorum sive notionum, veluti cum Gen. III, 15. τὸ οὐρανόν ipse. vertunt IPSA pro Μαριολατρεια Gen. IV, 13. מִנְשָׁמֶן præ ferendo, habent: UT VENIAM MEREAR, ad tuenda merita. Gen. XIV, 18. הַזְעִיא protulit reddunt: OBTULIT, pro sacrificio missæ. Gen. XXIII, 3. מִעֵל פְנֵי מִתְהַפֵּךְ à facie mortui sui, illi: AB OFFICIO FUNERIS, pro orationibus & missis pro mortuis, & consequenter Purga-

Purgatorio. Gen. XXXVII, 35. אל בְּנֵי לְשָׁלֹּם ad filium meum in sepulchrum. illi: AD FILIUM MEUM IN INFERNUM. pro Limbo. Gen. XLVIII, 17. וַיִּקְרָא וְיִקְרָא vocabitur illi: ET INVOCABITUR, pro αγιαλατρεια Ex. XX, 4. פֶּל sculptile, illi: IDOLUM pro tuendis imaginibus Ps. XCIX, 5. בְּקָרְשׁוּ לְהֽוֹדָה ad scabellum illi: SCABELLUM Ps. CL, 1. בְּקָרְשׁוּ iu sancto suo, vel in sanctitate sua, illi: IN SANCTIS suis pro invocatione itidem sanctorum &c. Ita Matth. XVI. Petra Hebr. צָרָן divinum perpetuo in Religione nomen, homini applicantes. Luc. I, 28. κεχαριτωμένη de qua supra. Eph. V, 32. Μυσηριον, illi: SACRAMENTUM, ut causas matrimoniales ad forum suum pertrahant Hebr. XI, 21 επι το ακρον illi: FASTIGIUM Hebr. XIII, 16. ευαρεσησαι placabitur, illi: PROMEREBITUR, iterum pro meritis. Tandem horrescas prostitutam ac prorsus proditam Socino æternam à priori Deitatem J. Christi Apoc. V, 12. πλευτον divitias: illi habent pro authentico: DIVINITATEM. Alii contra, quicquid per totam S. Scripturam de Christo D. divini habetur, enervant, imo eludunt veluti: οὐασθεις, ιδιοσ οὐασθεις, αγαπητοσ, προτοκοσ, μονογενης, ην θεοσ, προσ τον θεον, Σωθηρ, αιτιοσ σωθηριασ, יהוה אלהים יְהוָה אֱלֹהִים &c. item Partic. υπερ, περι, αντι, & ειρινοποιειν, καταλλασσειν, αποκαταλλασσειν, ιλασκεσαι, λυτρον, αυτιλυτρον, αυταλλαγμα כְּפָנָן λυτρωτης, επιλεπτωρ λνι απολυτρωσις, χαριс, πινιс, εκλογη προορισμοс &c. Non (β Nexus, spectantes S. Scripturæ partes, ut homines in urbe, arbores in silva, vel pisces in fluvio &c. ubi uno apprehenso cæteri manent intacti. sic Matth VII, 6. Ne date Sanctum canibus, ad Scripturas fidelibus extorquendas. Eccl. IX, 1. Tam amorem, quam odium non scit homo. Pro incertitudine divinæ gratiæ, non considerantes,

F

vel

vel amorem & odium heic conjungi, vel Cap. VIII, 15. ex  
 sensu Epicurorum agi, vel Cap. hoc, statum ipsum colligi  
 ex castigationibus in mundo piis & impiis æquali, nec de  
 sui, sed aliorum status incertitudine agi v. 2. 3. 6. 11. &c.  
 Cant. IV, 7. *Tota pulcra*, &c. pro B. Virginis statu imma-  
 culato. At de ea in his Canticis nihil, & insuper, quæ hic  
 immaculata dicitur, suas maculas fatetur, tum supra Cap.  
 I, 5. & III, 1. tum infra Cap. V, 2. 3. Luc. VII, 47. *quia di-  
 lessit multum*, ad merita fulcienda ; cum totus contextus  
 inde à v. 41. dilectionem remissione posteriorem probat, ita  
 Rom. VIII, 8. *qui in carne sunt, Deo placere non posunt.*  
 Unde Papa Siricius cœlibatum Clericorum sanxit? ubi ne  
 γρῳ quidem de matrimonio. Legere etiam Luc. XXIII, 43.  
*Dico tibi hodie : mecum eris in Paradiſo*, Pædantismus  
 est. Ita רוח אלהים Gen. I, 2. accipientes de vento, cum  
 & natura phrasios repugnet, & jussio præcesserit nulla, &  
 ratio ipsa ex חוץ וכח ante lucis productionem, ventum  
 erumpere potuisse neget & Cap. II, 6. וְ negatur ex terra  
 exivisse, i. Cor. VIII, 6. *Nobis vero unus Deus est*, excluden-  
 tes Christum ab ista Deitate, non cogitant, vel unitatem il-  
 lam τῇ πολυθεωσεῖ, sive falsorum, sive τον λεγομενων, oppo-  
 ni, vel ut filium hac via à Deitate, ita Patrem à dominio  
 ibid. dicto excludi, (γ. Non etiam Analogiam fidei, detur  
 nunc eam esse Symbolum Apostolicum, ubi, credimus in  
*Deum Patrem omnipotentem & Creatorem*, illi: Papis om-  
 nipotentiam & divinum nomen adscribunt, ut & sacrificu-  
 lis, aliis quidem vim corpus Christi creandi, aliis vero mi-  
 raculose per verba coelitus adducendi, scil. ut carmina de  
 cœlo possint deducere Christum, itidem contra id: *Credo  
 venturum judicare &c.* Natum credimus ex Maria Vir-  
 gine,

gine, illi conficiunt ex farina; passum sub Pontio Pilato, illi quotidie offerunt in sacrificium, & per consequens occidunt; glorificatum credimus, sed illi hoc per missas destruunt. Credimus in P. F. & Sp. S. illi in B. Virginem, Papas, omnesque Sanctos & Sanctas. Alii creationem ψιλων ανθρωπων saltem novam deferunt. Unigenitum Dei Filium confitemur, illi vix amplius, quam Iesaco, Samsoni, Samueli, Joh. Baptista &c. miraculose conceptis competit, ei tribuunt; imo nobis ipsis in vita æterna, cum per Sp. S. salutariter jam illuminamur ac regeneramur Eph. I. Joh. 3. & per eum sanctificati vivimus I. Cor. VI, II. & tandem etiam resuscitabimur Rom. VIII, II. & tum immaculati etiam erimus, imo excellentiores, quam Christus D. si ψιλος ανθρωπος, in terris erat. Nos ipsum Dominum nostrum credimus, eumque perpetuum, illi post 2000. circiter annos, dominio ipsum ac Deitate exuent. Nec in Spiritu S. credit, qui Personalitatem ejus abnegat; Nec communionem Sanctorum, qui identitatem fidei etiam in diversitate Oeconomiarum non agnoscit, adeoque Patres veteres à salute Christi excludit. Nec remissionem peccatorum, qui eam extra Christum Act. X, 43. querit. Nec corporis resurrectionem, qui diversum corpus in resurrectione imaginatur &c. In quibus ut videre est errores periculosisimos, ita manifesta est non solum καπηλευσις verbi Dei, sed & aperta in propriam perniciem σφεβλωσις 2. Pet. III, 16. Denique (ne) nec animum Deo veritatique devotum; non enim verbum Dei ut castum, purum, integrum, perfectum, divinum, necessarium, sufficiensque salutis medium, adeoque γαλα λογικον αδολον I. Pet. II, 2. accedunt; sed contra, ut confessio corummet docet. Non ut evangelium salutis suz, & magistrum

strum veritatis Eph. I, 13. Tit. I, 1. venerantur; sed ut veritates ejus in suas partes torqueant, suoque genio subjiciant, & sic vim ipsis inferant; adeoque non ut ex ipsis erudiant vel erudiantur, Deoque gloriam & veritati locum cedant; sed, ut in errore confirmant & confirmantur, vel alii deludantur; ac non Deo, sed hominibus gloria tribuatur. Quæ omnia, hisque affinia, ut eos viam veritatis salutaris consequendæ rectam non infistere probant; ita nos veritatis salutaris θεοθητας ac γνωσιοθητα tueri vicissim confirmant.

## §. XXXV.

**PROPOSITIO 23.** *Soli capitalem reconciliationis cum Deo doctrinam vere divinam tenemus.* DEMONSTR. à tuto πληροφοριας γνωσεως portu, nunc provehi licet, ut figamus alteram jam πληροφοριας πισεως anchoram. Cum ergo fundamentum Religionis sit doctrina salutaris per Defin. I. eaque & immediate divina per Def. II. & conscientiam Deo veritatique devotam plenissime tranquillans, per Ax. 2. Sequitur eos, qui reconciliationis cum Deo doctrinam talem tuentur, veritatem salutarem tueri, & πληροφοριαν πισεως habere: qualem cum eam foli tueamur; veritatem quoque salutarem hactenus solos tueri necesse est. Ubi quidem ad probam minoris, obs. ægritudinem ac totalem naturæ nostræ corruptionem, ex qua omnigena macies & nova febrium, terris incubuit cohors, non modo omnibus gentibus fuisse notissimam, intimoque sensu perceptam; sed & omnem simul ac semper fuisse lapidem motum, pro tanti lenitamine mali. Aut quid vel religiosissimus quisque ut ære hoc obligationis se liberet, Deo obtulit? an primitias; nonne Deus dedit, & semen-

tem,

tem, & messem, an sacrificia? ipse dedit & lignum, & ignem, & gregem, an si mundum possideat totum? at vero, ex quo se Deo emancipavit, hanc simul hereditatem amisit; & insuper non tantum mundum Deus dedit homini, sed & ipse homo, quicquid est Deo debet; quare nihil quicquid vel extra hominem vel in homine est, ipsum redunire Deo poterit. Annon homo ipse? *Grata quidem victimæ Deo est, homo ipse*, ut HIEROCLES ait, *si talēm sese exhibeat qualem, par est.* At vero quid vel optimus, se quoque sacrificando Deo grati adolebit? livores, similitates, detractiones, actiones iniquas, cogitationes evanidas, verba fallacia, precatio[n]es frigidas, fucatas &c. quæ tantum abest, ut obligationem solvant; quin potius, quia Divinam Majestatem laedunt, eam fortius adstringunt & aggravant; ipsumque hominem ad mortem, sepulcrum, & infernum deducunt; at inde nunquam reducunt.

## §. XXXVI.

Accinit his S. Scriptura, observans tum universalitatem corruptionis hujus, cui nullus unquam usquam se subducere potuit, tum εὐεγείαν internecivam, ex qua ne fœderali quidem gratia Dei obstante (nasci scil. educari, ac vivere in populo Dei fœderato) manet homo mortuus in lapsibus & peccatis, & filius iræ faciens cupiditates carnis &c. Eph. II, 1. 2. quod plane nihil causam ejus juvat, quin aggravat. Rom. II, 23. 24. adeo ut omnium de antidoto ejus populorum lamenta, sollicitudines, sacrificiorum oblationes, carnis propriæ lacerationes, innumeræ libationes & vel ipsæ verbales Chinensium (ad tricipicem suam Amidad ap. KIRCH.) deprecationes & satisfactiones; necessitatem veræ expiationis, satisfactionis, & cum Dco recon-

ciliationis, omnino comprobent; sed verum ejus modum atque rationem nullo modo doceant. Quæ cum & ipsi divinæ legi, omnes licet sanctitatis numeros præscribenti, adiutorio fuerit Rom. VIII, 3. quis tandem nisi Deus ipse, δια τα παντα πρæstiterit?

## §. XXXVII.

Posita ergo satisfactionis juxta naturam & S. Scripturam necessitate, utpote quia Deus sicutem pro insonte non habet Exod. XX, 7. quod stricte ad nomen & gloriam ipsam Dei pertinet Exod. XXXIV, 7. ut quam est naturalis & immutabilis gloria ipsa Dei, tam naturalis & immutabilis sit, illa sanctitatis ac justitiae puritas, qua sicutem pro insonte non habeat; quin si haberet, nec peccatum puniret, foret peccatori similis Psal. L, 21. quod quam est impossibile, tam etiam impossibile est peccatum impunitum abigere. Ipsum porro legis postulatum, non tantum sanctissimo Dei ore Gen. II, 17. eoque αψευδη Tit. I, 2. pronuntiatum; sed & ex natura Dei ac hominis fuit, ut positis istis naturis impossibile fuit non postulari, & sic etiam non exigi, adeoque peccatum non puniri; adeo ut nullum unquam usquam peccatum simpliciter inultum manserit, idque εἰς εὐδειξιν τὴς δικαιοσύνης τῷ θεῷ Rom. III, 25. Atque hæc sanctitatis divinæ puritas, per satisfactionem Δικαιωμάτι τῷ νομῷ Rom. VIII, 4. præstandam impleri debebat: quod etiam reconciliationis hujus nomina scripturaria ἀλληγορίαι, ειρηνοποίειν, item καταλλαγή, καταλλαττω, διαλλαττω, αποκαταλλαττω, voces affines optime exprimunt, quas, ὡς LXX. non male nunc pro τοῦ confringere ponunt, ut Jer. XLVIII, 39. אִזְׁקֵחַ חֲתָה ὡς πῶς κατηλλάξε, nunc pro commutatione, ut Esa. IX, 4. שְׁמַלָּה פְּגֻלָּה בְּדִמְיָה ὡς μιατιον μετα